



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2019年8月5日

上場会社名 株式会社 テスク

上場取引所 名

コード番号 4349 URL <https://www.kktisc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅田 源

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理部長 (氏名) 岡本 匡弘

TEL 052-651-2131

四半期報告書提出予定日 2019年8月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	364	8.5	25	104.3	37	62.6	25	62.8
2019年3月期第1四半期	336	23.5	12	197.6	23	175.4	15	3.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	76.75	
2019年3月期第1四半期	47.16	

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	1,836	937	51.0
2019年3月期	1,485	941	63.4

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 937百万円 2019年3月期 941百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		60.00	60.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	780	17.3	70	108.4	70	56.0	45	47.0	132.86
通期	1,550	4.0	130	17.5	130	4.6	85	9.2	250.95

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	350,000 株	2019年3月期	350,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	11,290 株	2019年3月期	11,290 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	338,710 株	2019年3月期1Q	338,714 株

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国の経済は、政府・日銀による経済政策や金融政策により、設備投資や企業収益の緩やかな拡大が継続し、雇用・所得環境にも改善が見られるなど、緩やかな回復が続きました。

当社の主要顧客である流通業界におきましては、人手不足による人件費高騰や、業種・業態を超えた販売競争の激化などにより、業務の効率化を進めるためなどのIT投資意欲は堅調に推移いたしました。また、当情報サービス業界におきましては、企業のIT投資が堅調に推移したために活況を呈していますが、エンジニア不足による人材の確保が課題となっております。

このような状況下、当社におきましては、社員教育投資、当社オリジナルパッケージ・ソフトウェアである小売業向けの「CHAINSⅢ+」および卸売業・メーカー向けの「GROWBSⅢ」への開発投資効果もあらわれ、受注は堅調に推移いたしました。また、システム開発プロセスの標準化を推進するとともに、手順の効率化に取り組むことにより、一部不採算のプロジェクトはありましたが、各プロジェクトを効率的に運営することができました。また、ホスティングサービスおよびクラウドサービスなどの定常的に収入を得られる継続型ビジネスの受注も順調に積み上がり、安定的な収益の確保に貢献しております。

このような結果、比較的高水準の受注により、当第1四半期累計期間の売上高は3億64百万円（前年同期比108.5%）、営業利益は25百万円（前年同期比204.3%）、経常利益は37百万円（前年同期比162.6%）、四半期純利益は25百万円（前年同期比162.8%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて44百万円減少し、8億30百万円となりました。これは主に仕掛品が27百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が81百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前事業年度末に比べて3億94百万円増加し、10億6百万円となりました。これは主に土地が4億61百万円増加したことによるものであります。

この結果、資産合計は前事業年度末に比べ3億50百万円増加し、18億36百万円となりました。

②負債

当第1四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて3億62百万円増加し、8億13百万円となりました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。

固定負債は、前事業年度末に比べて7百万円減少し、85百万円となりました。これは主にリース債務が7百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は前事業年度末に比べ3億54百万円増加し、8億99百万円となりました。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ3百万円減少し、9億37百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したものの、その他有価証券評価差額金が9百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日の決算短信で発表しました、第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	429,489	449,443
受取手形及び売掛金	321,868	240,508
商品及び製品	10,996	750
仕掛品	55,565	83,517
その他	56,652	56,056
貸倒引当金	△235	△127
流動資産合計	874,337	830,148
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	56,116	54,891
土地	93,577	555,068
その他(純額)	212,015	153,376
有形固定資産合計	361,709	763,336
無形固定資産	20,962	20,508
投資その他の資産		
投資有価証券	169,757	156,614
その他	58,961	65,921
投資その他の資産合計	228,718	222,536
固定資産合計	611,390	1,006,381
資産合計	1,485,727	1,836,529
負債の部		
流動負債		
買掛金	71,715	52,237
短期借入金	—	400,000
未払法人税等	45,086	18,769
賞与引当金	62,968	32,107
受注損失引当金	13,108	860
その他	258,311	309,520
流動負債合計	451,190	813,494
固定負債		
リース債務	91,159	83,771
その他	2,095	1,802
固定負債合計	93,255	85,574
負債合計	544,445	899,069

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	302,000	302,000
資本剰余金	106,146	106,146
利益剰余金	510,842	516,516
自己株式	△23,798	△23,798
株主資本合計	895,190	900,863
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	46,092	36,596
評価・換算差額等合計	46,092	36,596
純資産合計	941,282	937,460
負債純資産合計	1,485,727	1,836,529

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	336,091	364,795
売上原価	228,332	219,722
売上総利益	107,759	145,073
販売費及び一般管理費	95,500	120,028
営業利益	12,258	25,044
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	2,991	2,410
助成金収入	7,547	10,000
その他	514	870
営業外収益合計	11,054	13,283
営業外費用		
支払利息	50	470
その他	—	42
営業外費用合計	50	513
経常利益	23,262	37,814
税引前四半期純利益	23,262	37,814
法人税、住民税及び事業税	12,200	16,132
法人税等調整額	△4,910	△4,314
法人税等合計	7,290	11,818
四半期純利益	15,972	25,996

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。